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ICA si SCÓLI 
Foia bisericésca, scolastica, literara si economica. 

Iese odată in septemana: DUMINECA. 

PBETIULU ABONAMENTULUI. 
P e n t r u A u s t r o - U n g a r i ' a : 

P e i i » ann 5 fl.—cr., pe 1/2 a u n 2 5 0 c r -
P e n t r u R o m a n i ' a s i s t r a i n e t a t e : 

Pe unu anu 14 fr., pe jumetate anu 7 franci. 

PRETIULU INSERTIUNILORU: 
Pentru pnblicatiunile de trei ori ce contienu 
cam 150 cuvinte 3 fl.; pana la 2 0 0 cuvinte 4 fl.; 

si mai sus 5 fl v. a 

Corespondentiele sè se adreseze Redaet inne i 

„BISERICA si S C O L A -
E r t a n i i d e p r e n u m e r a t i n n e a 

T I P O G R A P P A D I E C E S A N A i n A R A D 

INVITARE DE PRENOMERATIUNE 

LA 

„ B I S E R I C A si SCOL'A." 
Fâia Msericesca scolastica, literara si 

economica. 

Cu inceputulu a n u l u i 1891 deschidemu abo
namente nou la „Bise i ie 'a s i Scol'a." 

Rugâmu pre toti domnii abonenti de pana a-
eua.a, cari doruscu a' ave foTa n^stnr-sr-^e tatorin, 
se binevoiesca a tramite la „Tipografl'a diecesana" 
pretiulu de prenumeratiune care e : 

J-'ENTRU ^LUSTRO—JJNGARI A \ 

PE UNU ANU 3 fi. — cr. 
„ V , » 2fi.50cr. 

j-'KNTRU j^OMANIA SI STRAINETATE! 
PE UNU ANU . . . . . . . 14 franci. 

>i Va »» • • ? fr' 
Sprijinulu moralu si materialii, de care pana 

acuma sa bucuratu fdi'a n6stra, ne indreptatiesce 
a speră, că si in viitoriu vom fi imbratisiati de 
aseminea simpathii caldurâse precum si de buna-
vointi'a nestrămutata a On. Publicu cetitoriu. 

Redaetiunea. 
• 

Sinóde le parod i i a l e ordinarie . 

Sinódele parochiale ordinarie au" ia,anulu a-
cest'a in intréga Metropoli'a, se alega membrii 
comitetelor si epitropielor parochiale si membrii si-
nódelor protopresviterale. 

In cestirmi de alegere, speram, ca punctulu 
nostru de manecare este deplinu cunoscutu. In ori ce 
alegere am stăruit, si stăruim, câ alegetoriulu se 
proceda la urna, si se-si depună votulu lui, cum 

i-dicteza mintea si inim'a si respunderea pentru vo
tulu. pre carele lu-depime in urna. 

Acesta o pretinde partea educativa a constitu-
tiunei n6stre bisericesci. 

Alegetorii noştri sunt destul de vârstnici, sl 
deci nu ne indoim, si-vor face detorinti'a astfeliu,. 
precum pretindu interesele bisericei. 

0 alta cestiune este, carea ne preocupa pre 
noi facia de sinudele parochiale ordinarie din anula 
curentu, si anume: in anulu aeest'a conform unui 
conclusu alu sinodului nostru eparchialu se presen-

Jteza i6iecomitetele parochiali din intrega eparchi'a 
inaintea sinoadelor parochiale cu unu reportu, iii ca
rele dau seama obscei crestinesci despre activitatea, 
lor in o forma, din carea se-se veda cât mai esact, 
ca ce au lucrat aceste corporatiuni in lucrări de 
trăinicia si in lucrări, cari tientescn la ridicarea si 
inaintarea poporului credintiosu. 

Idealulu, pentru carele am lucrat, si am stă
ruit totdeun'a in biseriea si in sctila, au fost lucră
rile de trăinicia. 

Pentru acestu idealu, carele nu este inventiu-
nea n6stra, ci este unu punctu eardinalu in pro-
gram'a bisericei, ne ridicăm glasulu si de a.3ta data. 
Si suntem siguri, ca t<5te comitetele parochiale vor 
fi făcut si in anulu trecutu totu ceea ce s'a potut 
in acesta privintia. In anulu aeest'a este inse vorb'a,. 
câ acestor lucrări de trăinicia se-li-se dea mai multa 
importantia, se-li-se dea prin publicitate importanti'a,. 
carea li-se cuvine, câ obscea crestinesca din t6te 
părţile se-se deprindă cu ele, se-le cunâsca, si se-se 
insufletiesca pentru viitoriu intru a stărui, câ in. si-
nulu bisericei se-se seversiesca cât mai multe lu
crări de trăinicia. 

Nu seim, va fi fost greşita, seau va fi fost ni
merita convingerea, carei'a i-am dat noi de atâtea 
ori espressiune faeia de lucrările de trăinicia sever-
site in biseric'a si iu scoTa n6stra; ceea ce seim 
noi este, ca incepend dela Metropolia si dela epar-
chii si pana la comunele bisericesci in timpulu di» 
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urma ne-am deprins cu toţii a lucra si a fi mai in-
demenateci in lucrări de trăinicia. 

Uorulu si staruinti'a n6stra este si astadi si in 
Tiitoriu facia de acestu soiu de lucrări numai un'a, 
si anume : ca preeum s'au incetatienit si inpamen-
tenit ele la organele super6re bisericeşti, la epar-
chii si la Metropolia : tocma asia se-se incetatienesca 
in fiecare comuna bisericesca. 

Si deci asupra acestui soiu de lucrări atragem 
noi si de asta data luarea aminte a obscei cresti-
nesci, carea se intrunesce in sintfdele parochiale. 

Convingerea n6stra este, ca in fiecare comuna 
bisericesca din Metropolia se p6te face câte cev'a, 
câte putien, daca nu multu ; dar din acelu putienu, 
facutu astadi si continuat mane si poimane va re-
sari unu multu, — carele ne va multiemi după 
timpu pre toti, si ne va pote assigurâ pentru veci-
nicia biseric'a si sc6Pa n6stra. 

A comitetelor si sin6delor parochiale chiamare 
si detorintia este : a-ingriji de assigurarea si ame
liorarea dotatiunilor preotiesci si invetiatoresci. Si 
deci aceste corporatiuni vor ingriji cu deosebire de 
acesta cestiune. Asupra modului, cum, vom vorbi in 
unu articlu viitoriu. 

Preotu lu câ pazitoriu a lu credintie i si 
dat ine lor re l ig iose . 

O detorintia fundamentala a preotului este : a 
pazi nealterate adeverurile credintiei si datinele reli
giose ale poporului, asia, precum s'au activaţii acestea 
pre bas'a traditiunilor apostolice prin vi6ti'a si des-
voltarea istorica a bisericei. 

A cunOsce pre adeyeratulu Ddieu, asia, precum 
ne invetia evangeli'a, si precum s'a formulat acesta 
cunoscintia prin biserica in simvolulu credintiei, este 
bas'a si fundamentulu vieţii religi6se, — seau ceea 
ce numim c o n v i n g e r e r e 1 i g i 6 s a. 

Faptele omului sunt de regula espressiunea ve
derilor si convingerilor sale, si in specialu espressiu
nea convingerii sale religi6se. 

Adeverulu acest'a lu-esprima Mantuitoriulu Chris-
tos prin cuvintele : „Acest'a este vieţi a de veci a 
Te cun6sce pre Tine singura Dumnedieu adeveratu, 
si pre Carele ai tramis, pre Isus Christos."1) 

îngrijirea de a pazi nealterate adeverurile de 
credintia ale bisericei se impune preotului si ierar-
ehiei in genere din urmat6rele motive : 

1) Adeverurile descoperite ale credintiei, asia, 
precum le-a invetiat Mantuitoriulu, si precum s'au 
formulat prin biserica in sin6dele ecumenice cu co-
luerarea Duchului santu, — sunt temeli'a cea ne-
clatita a vieţii bisericei, — sunt stindardulu, sub ca
rele se grupeza, si lupta credintiosii sub unu capu 
nevediutu Christos la dobândirea fericirei vremelnice 
si veeinice. „Fara credintia nu este cu potintia a place 

Ioan. c. 17. v. 3. 

lui Ddien." Si fiind aceste adeveruri esprimate prin 
biserica in modu nendoiosu si nestramutaveru, — 
preotulu lucreza la intarirea temeliei bisericei si la 
inaintarea credintiosilor prin priveghiare si lucrare ne
obosita, câ adeverurile credintiei se-se sustiena in 
puritatea lor genuina. 

2) Adeverurile credintiei, si cu deosebire divi
nitatea Mantuitoriului Christosu si divinitatea bi
sericei, au fost in trecutu, si sunt si astadi in 
continuu cu vorb'a si cu fapt'a combătute de 
catra dusimanii bisericei, — cu scopu câ prin a-
cest'a se-se slabesca autoritatea divina a religiunei 
lui Christos, si tari'a si autoritatea bisericei, câ pa-
zit6ria si propagat6ria a acestei religiuni. 

3) Numai celu ce crede in modu nefatiarit in 
Christos p6te duce o vietia conform legiloru lui. 

Mijloculu prin carele lucreza preotulu la pazi-
rea credintiei in modulu ei genuinu este : o v i e 
t i a i n t r u C h r i s t o s ; er acesta vietia se ma-
nifesteza : 

a) in modulu, cum indeplinesce preotulu servi-
tiulu dumnedieescu, si anume in punctualitatea ce o 
observeza regulaţii in tienerea servitiului, in pregă
tirea canonica pentru serversirea servitiului divinu in 
si afara de biserica, in plăcerea de serviţi , in pie
tatea, cu carea esecuta servitiulu divinu ; 

b) cum umbla in si afara de biserica, cum in-
grijesce de ornate si vasele santite, cum ingrijesce 
de biserica si de lucrurile ei ; 

c) eum si-ingrijesce eas'a s'a, si cum se pre-
senteza m lume in tote afacerile vieţii sale publice 
si private ; 

d) cum tiene la asediamintele bisericei; 
e) cum asculta de glasulu bisericei, care prin 

canone ii-a prescrisu unu modu specialu de vietia 
pastorala ; si infine 

f) in modulu, cum preotulu lucreza faptele e-
vangeliei spre a servi poporului de modelu pentru 
vietia intru Christos. 

Dintre asiezamintele bisericei in materia de credintia 
amintim in specialu tainele legii cei noue, seau acele 
mijl6ee vediute, prin cari credintiosii se impartesiescu 
de darurile cele nevediute ale lui Ddieu, pentru ca 
ele stau in legătura nemijlocita cu adeverurile fun
damentale ale credintiei: cu divinitatea Mantuitoriului 
si cu divinitatea bisericei. 

Prin staruinti'a preotului-sâ credintiosii lui se-
se impartasiesca cu- santek taine dip^ &rfdtntia si din 
aplecarea inimei. îor'.'jiî&âfc* preotulu in modulu celu 
mai vediutu si s«îu mai succesu la pazirea si inta
rirea poporului in credintia; er mijloculu este e -
s e m p l u l u p r e o t u l u i s i e s e m p l u l u ca
s e i p r e o t u l u i . 

Când preotulu in pregătirea si impartesirea cu 
sântele taine manifesteza credintia viia si nefatiarita, 
— si când membrii casei preotului sunt cei dantai 
intru impartesirea cu sântele taine din credintia, — 
atunci credintiosii lu-urmeza, si credinti'a casniciloru 
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lui influintieza in modu directu asupra credintiei si 
pazirei credintiei din partea poporului. 

Datinele religiose sunt: f o r m e l e - e s t e r n e , 
p r i n c a r i d a m e s p r e s s i u n e r e s o l u t i u -
n e i n 6 s t r e d e a d u c e o v i e t i a i n t r u 
C h r i s t o s u . Datinele religi6se si-au luatu ince-
putulu in biserica si in viâti'a poporului, inca din 
seclulu apostolicu, si sunt mijloculu eelu mai puter-
nicu, prin carele s'a sustienulu stepani'a evangeliei 
asupra poporului, si prin carele a stăruiţii biseric'a, 
câ poporulu se se identifice pre sene cu tendinti'a si 
vieţi a bisericei creştine. 

Din datinele religi6se ale poporului insemnâm 
aici urmatârele : 

a) Cercetarea regulata a servitiului dumnedie-
escu in dilele de Dumineca si in serbatori si in ge
nere in dilele prescrise de biserica pentru rogatiune 
si postu. 

b) Impartesirea cu apa sfinţita la botezulu Do
mnului, sfinţirea caseloru cu ocasiunea serbării are-
târii Domnului, sfinţirea petrii fundamentale la punerea 
temeliei caseloru, sfinţirea caseloru noue, sfinţirea apei 
in casele credintiosiloru in diu'a prima a fie-carei luni. 

c) Rogatiunile, pre cari le cetesce preotulu la 
bolnavi in si afara de biserica. 

d) Datinele religi6se la botezu, la cununia si la 
inmormentare. 

e) Serbarea religitisa a patronului casei, seau 
prasniculu casei. 

f) Umblarea prunciloru cu sţeu'a maghiloru la 
Nascerea Domnului. 

g) însemnarea cu semnulu sfintei cruci in t6te 
lucrările si intreprinderile nostre. 

h) Parastasele si pomenele pentru amintirea si 
odichn'a sufleteloru celoru reposati. 

i) aducerea de jertfa lui Ddieu in biserica in 
semnu de multieniita din rodurile prime, cum sunt 
din struguri, din grâu si altele. 

1) ajutorarea seraciloru la serbatorile mari, cu 
deosebire la serbatorile Nascerii si Inviiârii Domnului. 

m) Ospitalitatea facia de streini si facia de cei 
nenorociţi. 

n) Ieşirea cu litia la sfinţirea semanaturiloru. 
Acestea si alte datine religi6se sunt inşemnate 

mijl6ce, prin cari se alimenteza si desv6lta semtiulu, 
de pietate crestinesca alu credintiosiloru. Ele sunt 
de o deosebita importantia pentru desvoltarea ulte-
H$fS--S- bi§SriS£JL_si poporului ^omanu mai cu seama 
in considerarea faptuîui;-'•€&... poporulu nostru lipsitu 
fiind timpii indelungatu in trecutulu de trista aducere 
aminte de o organisatiune bisericescâ>î?ationaIa, — 
intreg'a lui vietia atât bisericesca, cât si naţionala 
o-a determinatu si condusu datinele religi6se-nationaie, 
remase din betrani. 

Facia de datinele religioase ale poporului deto-
rinti'a preotului este a-le alimentă si cultiva cu atât 
mai vertosu, cu cât in religiune si in biserica nu 
trebue satisfăcuta numai mintea, ci si fantasi'a si i-

nim'a, si respective intrega fiinti'a si vieti'a spiritu
ala a omului; er mijloculu celu mai nimeritu pen
tru alimentarea si desvoltarea corecta a fantasiei si a 
ini mei sunt datinele religi<5se. 

Mijloculu, prin carele alimenteza, si cultiveza 
preotulu datinele religi6se este esemplulu lui si' alu 
casniciloru lui. 

Cand casnicii preotului si fruntaşii comunei, cari 
sunt membri comitetului si epitropiei parocbiale, cari 
sunt membri in comitetele si sinâdele protopresviterale, 
in sintidele enarchiale si in congresulu nationalu, cer-
ceteza regulatu in Dumineci si in serbatori sant'a 
biserica, si cultiveza, si alimenteza cu pietatea, carea 
li-se cuvine, datinile religi6se creştine: atunci faptulu 
acesta contribuiesce in o însemnata mesura la ridi
carea semtiementului de pietate crestinesca si la ridi
carea semtiementului nationalu alu poporului. 

Augustin Hamsea. 

Ciril ce lu mare alu Alexandrie i . 
(Vieti'a si activitatea lui.) 

Coutimpureanu mai teneru a s. Nilu si a lui 
Isidoru Pelusiotul, — a caroru vietia si activitate 
s'a espusu in nrulu penultim alu anului trecutu, — inse 
de renume mai mare decât densii, a fost C i r i l celu 
mare alu Alexandriei. Precum din teneretiele acelor'a, 
asia si din a acestui'a avem ftfrte putiene date sigure. 
Tot ce seim positivu despre elu este, ca a fost ne-
potulu intrigantului archiepiscopu alu Alexandriei 
Teorii; ca in juneti'a sa a petrecutu multu timpn 
intre monacii, spre a se deprinde in vieti'a ascetica; 
si ca in anulu 403, a participatu la sinodulu „dela 
stejar", tienutu incontra lui Ioanu Oura de auru, în
soţind pe unchiulu seu, nu se p6te Sci in ce calitate, 
ca diaconu seu ca- presbiteru. 

Cun6scem vieti'a lui mai deapr6pe abia dela 
412 inc6ce, adecă dela anulu morţii unchiului seu. 
Căci in acestu anu partea cea mai considerabila din 
cleru si poporu 1-a ridicatu pe elu in scaunulu ar-
chiepiscopescu din Alexandri'a ; pe când opositiunea 
ne'nsemnata voia, ca unu archimandritu 6re-care cu 
numele Timoteiu se fie succesorulu lui Teofil. Si de 
6rece pe timpulu acel'a nime nu se hirotonia de e-
piscopu seu presbiteru nainte de ce implinia verst'a 
de 30 de ani, in virtutea acestui usu putem conchide 
cu multa probabilitate, ca Ciril a trebuitu se fie 
celu putienu de 30 de ani, daca nu mai betrann, 
când a ajunsu la demnitatea archiepiscopala. 

In anii primi ai archipastorirei sale, cari au 
fost fdrte sgomotosi, ni se presenta elu, ca unu 
barbatu violenţii si aprigu, carele nu pute se sufere 
nimicu, ce ar colidâ cu interesele creştinismului, si 
ale -ortodoxiei in specialu. îndată la inceputu a pa-
situ energicii contra Novatianiloru din Alexandri'a, 
luându-le bisericile, ce le aveau ; si a efectuitu a-
lungarea Jidoviloru din orasiu prin turburarea popo
rului crestinu din Alexandri'a, carele la ouventulu 



lui a derimat si casele lor. Faptele aceste '1 aduseră 
in conflictu cu prefectulu Orest. In acestu conflictu 
ajutatu fiind elu de calugerii sei, unulu dintre den-
sii râni chiaru pre Orest; din care causa acest'a 1-a 
torturata si biciuit pe aeelu monachu pana ce a mu
rită, er Ciril l-a inaltiatu in publicu, ai 1-a glori
ficata ca pe unu martiru a lui Chr. Conflictulu seu 
mai bine incordarea dintre Ciril si Orest crescea din 
•di in di. Mulţimea poporului crestinu din Alexandri'a 
se puse pe partea celui dintâi. Si fiind ca prefectulu 
•Orest a fost unu admiratoriu si aderentu sinceru alu 
-vestitei filosofe păgâne H i p a t i ' a , poporulu in tur
barea sa, crediendu ca acest'a '1 sfatuesce si '1 in-
taresce pe Orest in opositiunea sa catra archiepisco-
pulu Ciril, rupse in bucâti pe aceea nobila si f6rte 
Tenumita filosofa. Istoricii mai târdii imputa uciderea 
^acesta crudela lui Ciril. In interesulu adeverului inse 
trebuesce se se adaugă, ca nu se afla nici macaru 
•unu singuru locu la părinţii si scrietorii bisericesci, 
•din care s'ar pute constata, ca Ciril se fi indemnatu 
poporulu la acest'a fapta condamnabila. Ea se p6te 
privi mai multu ca unu eflux alu* intaritârii, la carea 
a, ajunsu mulţimea crestiniloru in urma referintieloru 
încordate dintre Ciril si Orest, precum si in urm'a 
socotintiei nebasate, câ Hipati'a ar ti initiat6rea si 
sfatuit6rea lui Orest in opositiunea acestui'a fatia de 
Ciril. Se pare, ca acest'a violentia si crudelitate a 
poporului alexandrean a reeunoscut-o si Ciril, câci de 
acum inainte '1 vedem desvoltând mai multa blân-
detia si intielepciune. La anulu 417 usioru se lasâ 
induplecatu de Isidoru Pelusiotulu, implinindu cu 
promptitudine cererea acestui'a, de a re'ntroduce nu
mele lui Ioan Crisostomu in diptichulu bisericei din 
Alexandri'a, pe carele l-a fost stersu unchiulu seu 
Teofilu. 

Ivindu-se la anulu 428 eresi'a nestoriana, ve
dem pe Ciril sculându-se cu resolutiune si energie 
rara in contra invetiaturilor retacite, propagate de co-
legulu seu, archiepiscopulu Constantinopolei N e s-
t o r i u. Nefolosind nimicu combaterea generala a 
-doctrineloru lui Nestoriu din partea lui Ciril, precum 
nici epistol'a amicala, carea i-a fost adresat-o, si la 
carea colegulu seu a respunsu in tonu despretiui-
toriu, se indrepta elu catra episcopulu Eomei C e-
1 e s t i n, carele in sinodulu tienutu la anulu 430 
•condamna eresi'a nestoriana, declara pe Nestoriu de 
«iepusu si escomunicatu, daca pana in 10 dile dela 
primirea acestui decretu sinodalu nu se va int6rce, 
•si nu va revoca invetiaturile sale. Si Ciril din partea 
sa a convocatu si tienutu unu sinodu in Alexandri'a, 
tot in acelaşi an, in carele atât elu cât si toti epis
copii din Egipetu s'au aleturat la sentinti'a adusa de e-
piscoputu si conciliulu din Rom'a. Ciril notifica acestu 
•decisu lui Nestoriu si adause din parte sa 12 a n a t e-
m a t i s n i e , (formule de revocare) in cari anatematiseza 
12 puncte din invetiaturile lui Nestoriu; impartesindu-le 
lotodata si episcopului din Antiochi'a I o a n u. Dar 
Nestoriu respunse cu 12 c o n t r a - a n a t e m a -

t i s iu e, si se indreptà si elu catra Ioanu alu An-
tiochiei, earele dimpreună cu episcopii Siriei si in 
frunte cu Teodoret alu Cirului acusarà pe Ciril de 
apolinarism. Devenindu astfelu córt'a si desbinarea 
tot mai mare si mai patimasia, imperatulu T e o -
d o s i e celu tenera séu alu II-lea, s'a vediutu si-
litu a convoca in scopulu aplanàrei controversei aces-
tei'a, unu sinodu ecumenicu ; carele s'a si tienutu 
in Efes, la an. 431 . Ciril s'a presentatu la sinodu; 
si deórece trecuse timpulu pe carele a fost conche-
matu, in calitatea sa de presiedinte elu deschide a-
dunarea, cu tòte ca nici legaţii Eomei, dar nici pa-
triarchulu Antiochiei cu episcopii sei nu erau inca 
de fatia ; si cu tòte ca Nestoriu dimpreună cu co- : 

misariulu imparatescu au protestata cu insistintia 
in contra acestei procederi. Citatu fiindu Nestoriu, nu 
s'a infatisiatu inaintea sinodului. Deci nevoindu elu 
se se presinte, Ciril cu sinodulu condamna invetia
turile lui, ér pe elu '1 declara de depusu si escomu
nicatu. Scurtu dupa acest'a venindu legaţii romani se 
aleturara la hotarirea adusa, si recunoscură concilulu. 
Nu asia a facutu patriarchulu Ioanu cu episcopii sei 
sirieni. Acesti'a 43 la numera, tienura sub presi-
diulu lui Ioanu unu c o n t r a-s i n o d u, protestând 
energicu contra „uneltiriloru" lui Ciril si a sinodului 
seu, ;1 depuserea pe elu si pe M e in n o n, episco
pulu Efesului, carele a fost mân'a drépta a lui Ci
ril, si condamnară doctrinele lui, ca apolinaristice. 
Imperatulu aprobà decisiunile ambeloru sinóde, de-
punéndu astfelu atât pe Nestoriu cât si pe Ciril si 
Memnon, si demanda ca se se arunce, toti trei in 
inchisóre. La intrevenirea sinodului ecumenicu, pre
cum si a clerului si a poporului se îndupleca im
peratulu, dupa 2 luni de dile, de a elibera pe Ciril 
si Memnon, si de a trimite pe Nestoriu in esilu. 

Ciril se re'ntórse la scaunulu seu, de unde prin 
scrieri irenice, in cari apară ortodoxi'a sa si se ne-
veiâ a dovedi eterodoxi'a lui Nestoriu, a putut per
suada pe la an. 434 mai intâi pe Ioanu apoi pe 
ceialalti episcopi sirieni, in urma si pe Teodoretu, ca 
se se impace cu elu, se recunósca ortodoxi'a lui si 
dreptatea judecaţii recte a condamnării lui Nestoriu 
prin sinodulu alu 3-lea ecumenicu. Eestulu vieţii 
sale l-a folositu lucrându din resputeri pentru întă
rirea ortodoxiei sale contra nestorianismului, murindu 
la an. 444. 

Prin testamento a indatcrita pe succesorulu sei 
ca se fie blandii fatia de ereticii.^De^iiiute..§e.--eea--
chide, ţf^yiolenti'a si. sîlni'oi'a "de care a fost domi
nata la inceputulu archipastorirei sale. s.' recunoscut-( 
de ne'ndreptatîta ; drept-ce a voitu ca prin acest'a 
se ferisca pe urmasjulu seu de asemene gresieli. 
Greniulu, firmitatea caracterului si zelulu lui întru a-
perarea ortodoxiei in contra Nestorianismului, ii pro
curară unu renume atât de generalu, in cât scurtu 
dupa mórtea sa a fost onoratu cu atributulu de 
„ c e l u m a r e " , intocma ca si părintele ortodoxiei, 
Atanasie celu mare. Ca documente ale profundei sale 



Aauhi XV. 6 1 S E li I C 'A si S C O L' A 5 
eruditiuni teologice, si ale spiritului seu estraordi-
nariu, ni servescu opurile ce ni-au remasu dela elu, 
si cari umplu 10 tomuri din editiunea lui Migne. 

Scrierile lui, din cari transpira o adenca spe-
culatiune teologica, sunt in partea cea mai mare 
e x e g e t i c e (7 tomuri din Migne). In esegesa se 
arata acum ca invetiatoriu si aderenţii alu sc61ei a-
lexandrine, esplicând s. scriptura in mod alegorica ; 
acum ca aderenţii si invetiatoriu alu scolei antio-
chene, facend interpretarea s. scripturi mai multu in 
sensu istoricu-literalu. Afara de aceste ni-a mai la-
satu o scriere a p o l o g e t i c a f6rte insemnata; 
apoi mai multe opuri d o g m a t i c e-p o l e m i c e ; 
in urma c u v â n t ă r i si e p i s t o l e . — Unele 
din lucrările lui s'au perdutu de tot ; din altele ni 
s'au pastratu numai fragmente; si era si altele cu 
nedreptulu ii se ascriu lui, fiind neautentice si prin 
urmare false. 

Intre cele e x e g e t i c e , cari esplica s. scrip
tura in mod alegoricu, merita amintire in loculn 
prim, cartea intitulata „Despre inchinarea seu ado
rarea lui Ddieu in spiritu si adeveruu

 ( I I s p î ift<; h 
Ttvsujiaxt. xa.i aXYj'&î'lof icpoo'/.uvTfjOEwş), carea e unu felu 
de comentariu la pentateueh seu la cele 5 cârti ale 
lui Moise. Judecând dupa titlu s ar pare", ca cartea 
acesta e o scriere morala ; in fapta inse nu e decât 
esplicarea alegorica a cultului mosaicu, in carele 
Ciril vede numai prefigurarea lui Chr., si a impera-
tiei sale. Scrierei acesteia, carea e impartita in 17 
cârti, ii urmeza unu altu opu, in 13 cârti, intitu-
latu rXatppd, adecă esplicâri elegante erasi la p e n 
t a t e u e h . In acelaşi intielesu (adecă alegoricu) in-
terpretăza autorulu in acesta scriere pârti alese, mai 
vertosu istorice, din cârtile lui Moise. Celelalte co
mentare sunt făcute in sens istoricu-literalu. Asia, 
comentarele lui la P s a l m i (pana la psalmulu 119); 
apoi la profetulu I s a i 'a , in 5 cârti; la cei 12 
profeţi mici. Cu privire la scrierile T. N. avem dela 
elu comentare mai insemnate la evangeli'a lui M a t e i 
(din care inse lipsesce o parte), la Luc'a si Ioanu, 
in 12 cârti; in urma ni s'au mai pastratu fragmente 
din comentarele lui la mai t6te celelalte cârti ale s. 
scruptura atât a T. V. cât si a T. N. Din cele es-
puse vedem, ca elu a esplicatu apr6pe intreg'a s. 
scriptura, atât a T. Y. cât si a T. N., si ca o parte 
f6rte considerabila a scrieriloru sale esegetice s'a per
dutu pana la unele fragmente. 

- (M'J maj , r^umiK opu a p o l o g e t i c u a lui 
Ciril este scrierea sa ^Bes^re^ adeverulu e» Mintiei 
creştine in contra atacuriloru luiOMac., celui ateist" 
in 20 de cârti { H p o ? x * t go sv â6âo i? "*î&o.Xtavo6.) 

Dintre aeeste 10 s'au perdutu, er 10 ni-au remasu. 
Si in partea, ce o avem, ni se arata elu, ca unu 
ageru combatatoriu alu atacuriloru lui Iulian. In in-
tregulu opu se silesce a dovedi, ca pagânismulu a-
paratu de imperatulu apostatu e o nimica, e o de-
siertaciune ; pe când crestinismulu combatutu de a-
cel'a e adeveratu, e ceva positivu si ddiescu. 

F6rte numerose si in biseric'a oriodoxa de mare 
autoritate sunt scrierile sale d o g m a t i c e-p o 1 e-
m i ce. Dintre aceste, 3 tracteza despre sant'a Treime; 
cele mai multe sunt indreptate in contra Nesioria-
nismului, er un'a in contra Antrop( morfitilor. — Un'a 
din cele 3 opuri relative la s. Treime p6rta titlul» 
p ş X o ? e r j a a u p â v , cartea comoriloru (Thesaurus de s. 
consubstanţiali Trinitate). In acesfa espune Ciril in-
vetiatur'a ortodoxa despre s. Treime, corabatend in 
35 ţese t6te eresiile opuse. La fiecare tesa adauge 
si re'nfrângerea obiectiuniloru contrarie, asia ca dupa 
afirmarea patrologiloru, dispositiunea intrega a opului 
semăna multu cu cea a scrieriloru scolastice din e-
vulu mediu. Celelalte 2 cârti, cari ii urmeza aces-
te'i'a, si cari de asemene tracteza despre s. Treime, 
sunt mai populare si mai scurte. Un'a sub tillulu . 
„Ca de o fiintia si de o vecinicie cu Ddieu si Ta-
talu este fiulu" cuprinde in 6 cuventari doctrin'a or
todoxa despre Didieu-Fnlu, er in a 7 vorbesce des
pre divinitatea Duchului sânt si despre purcederea 
lui dela Tatalu. Asiadara si in opulu acest'a e vorba 
despre intreg'a s. Treime, ca si in celu precedentn, 
de si titlulu cârtii nu corespunde pe deplinu cuprin
sului, A treia scriere e intitulata : „Sânt'a si face-
t6rea de vietia Treime". — Ale 3 opuri dogmatice, 
cari tracteza despre întruparea Fiului lui Ddieu rapt 
-ni? svavSpwCTiaeax; t o 5 @soo X6700, espunu invetiatur'a 
ortodoxa respectiva, in contra doctrineloru nestoria-
nismului. Tot in contra acestei eresii e indreptata si 
scrierea : „Ca nnulu e Chr;" precum si cea intitu
lata „Antiretic" ( a v r ^ p r j a t g ) , in carea in 5 cârti com
bate blasfemiile lui Nestoriu ; dar mai ales espre-
sianile ivQpwTtoToxog si ypT.axox6%os (Nascetore de omu, 
si Nascatore de Chr.) De aceste se tiene si cartea 
scrisa : „In contra acelor'a, cari nu voescu se mar-
turisesca, ca Feei6r'a Mari'a e Naseatore de Ddieu". 
Cu tendintia polemica a compusu elu si cele 3 e-
pistole, adresate imperatului Teodosie alu II-lea, im-
peratesei Eudochi'a, si surorei imperatului Pulcheri'a, 
cari sunt cunoscute sub titlulu: TCpoo<pa>vsTtx6s %epl 

hp%rtg rciaiscog (memoriu seu adresa despre drept'a 
credintia). In lupt'a sa cu Nestoriu a mai scrisa 
pentru aperarea anatematismeloru sale 3 a p o l o 
g i i ; dintre cari un'a e cunoscuta sub numele d e : 
„Esplicarea celoru 12 anatem.", alfa sub numirea 
de „Apologetic'a celoru 12 anatem." ; er a 3-a sub 
titlulu de : „Epistola catra Euoptiu in contra re'n-
frângeriloru lui Teodoretu". Intre scrierile sale po
lemice mai aflam inca o scris6re adresata imperatului 
Teodosie, in carea justifica purtarea sa fatia de Nes-
toriiiatât inâinte, cât si la sinodulu din Efes. — 
Antro^omorfismulu seu invetiatur'a ca, de 6rece omulu 
e creatu dupa chipulu si asemenarea lui Ddieu, si 
insusi Creatoriulu atotputernicu inca trebue se aiba 
trupu ca omulu, a combatut-o Ciril in epist6l'a, in
dreptata catra unu 6re-care Calosiriu. In tractatula 
din aleturarea acestei scrisori re nfrânge elu si alte 
multe retaciri; fara ca se se p6te sci inse, ca ori 



de le-aa profesată antropomorfitii si pe aceste, seu 
de a respunsu elu prin acest'a numai la unele intre-
baii seu raporturi făcute de acestu Calosiriu. 

Serietorii bisericesci '1 lauda forte pe Ciril, ca 
pe unu p r e d i c a t o r i i ! zelosu si distinsu. Ei 
afirma despre elu, ca mulţi episcopi invetiau cuvân
tările si omiliile lui de rostu, si lo predau in bise-
ricele lor ca compuse de dânşii. Trebue deci ca a 
tienutu si scrisu multe cuventari, din cari inse ni 
sau pestratu numai putiene. Cele mai remarcabile 
sunt: 30 de c u v e n t a r i p a s c a l e ( A o ţ o i 
krjţjzaazwji, Homiliae paschales). Dela sinodulu prim 
ecumenicu inc6ce, episcopulu Alexandriei, pentruca 
aici înfloreau pe atunci sciintiele astronomice, avea 
datorinti'a de a eomputâ pe cale astronomica timpulu, 
când se se serbeze pascile, si resultatulu calculării 
sale trebuia se-1 notifice prin o enciclica intregei bi
serici creştine. In acest'a de regula se tractau si a-
tari cestiuni dogmatice, morale si polemice, cari pre
ocupau spiritele din timpul acel'a. Astfeliu de enciclice 
sâu omilii pascale ni-au remasu dela Ciril 30, lip
sind in diu'a de adi cuvântarea a 3-a. Afara de a-
ceste ni s'au pastratu inca 8 omilii, cari le-a tienut 
in Efes, pe timpulu sinodului ecumenicu, si cari tote 
se referescu la intrebârile, cu cari s a ocupatu si con-
ciliulu. Apoi 9 omilii asupr a singuraticeloru intem-
plari din vieti'a Mântuitoriului, precum : nascerea din 
Preacurat'a, intimpinarea, schimbarea la fatia, bo-
tezulu s. a. 

E p i s t o l e avem dela elu 87 ; dintre cari 
70 sunt scrise de elu, er 17 ii sunt lui adresate de 
catra alţii. Cele mai multe privescu la controvers'a 
cu Nestoriu, cu episcopii sirieni si cu Teodoretu, din 
caus'a nestorianismului. 

Monofisitii, atât cei din Egipetu, numiţi „c o p-
t i u , cât si cei din Siri'a, numiţi „ i a c o b i ţ i " au 
câte o 1 i t u r g i e, cei dintâi in limb'a coptica, 
ceşti din urma in cea siriana, carea o referescu la 
Ciril. Dar cea coptica semăna multu cu asia numita 
liturgi'a sântului Marcu, pe când cea a iacobitiloru 
e de tot diferita, si nu se p6te compara cu nici un'a 
din liturgiile existente. Scrietorii ortodocşi inse nu 
sciu despre vreo liturgie, carea ar proveni dela elu. 
Se vede deci, ca ereticii recunoscendu in Ciril stel-
pulu ortodoxiei, au ascrisu aceea ce au avutu mai 
pretiosu, adecă lituigi'a lor acestui barbatu rar, pen
tru ca se-i deie astfelu o autoritate mai mare. 

Dr. Tr. Puticiu. 

Epistol 'a câtra Efeseni . 
(Tractatu isagogicu-cxeget'u u) 

Intre comunele crestinesci întemeiate de aposto-
lulu Pavelu este si cea a Efesului. E f e s u l u este 
un'a dintre cele 12 comune „Ionice." A fost locuita 
mai nainte de Chari, apoi de Lelegi si in urma de 
lonieni, cari venind aci au adoptatu cultulu esistentu 
alu unei Zine, pre carea o numiră ei Artemis seu 

Diana. Efesulu cá si celelalte orasie Ionice a indu-
ratu vitregitâtile sortii, dar atât cultulu la care se 
aduna multu poporu, cât si positi'a lui au contri
buita, ca elu se ajungă la unu renume mai mare 
decât celelalte cetâti. La anulu 133 a. Chr. ajunge 
elu in manile Romaniloru fiind deja pe atunci un 
orasiu in flore si asia de renumita încât purta nu
mele „Metropol'a I si cea mai mare a Asiei." Acestu 
renume alu orasiului a potutu îndupleca pre apostoli, 
cá se vie aci si se predice evângeli'a, de unde apoi 
usioru se poté latí la celelalte comune din Asi'a mica, 
devenindu asia Efesulu comun'a mama a celorlalte. 

Catra acesta comuna din Efes scrie apostolulu 
unu circulariu, carele ave sé se trimită apoi si la 
celelalte comune din Asi'a. Epistol'a carea o avem 
in canonu sub acestu nume este asia dar o encic
lica, pastrându-se din tréns'a numai esemplarulu cu 
adres'a „catra Efeseni." Originalminte era epistol'a 
acést'a fara óre-care adresa, avénd numai unu locu 
golu lăsata dupa cuvintele din c. 1, v. 1, (credin-
ciosiloru) „sântiloru cari sunt si credinciosiloru 
in Christosu Isus", — care loc golu s'a umpluta apoi 
cu cuvintele „in Efes." — Cumca acést'a s'a întâm
plata asia, vedemu din cele mai vechi manuscripte : 
Din comentariulu lui Origen (n. 185. f 254) si din 
marturi'a lui Vasiliu celu mare (f 379. 1. Ianuarie), 
carele dice contra lui Eunomiu, câ cele mai vechi 
manuscripte nu cunoscu adausulu in Efes. Marcion 
din seci. alu 2-lea dice câ epistol'a este adresata 
catra Laodiceni, cea ce n ar fi potatu elu face ,daca 
era in genere recunoscuta, câ epistol'a este scrisa 
câtra Efeseni. Si daca ar fi e ascrisa numai catra Efeseni 
atunci nu ne poteniu esplicâ de ce nu amintesce elu 
de cunoscuţii sei din Efes, unde petrecuse aprópe 
3 ani, ba elu vorbesce despre lectori in asia modu, 
ca cum nu i-ar cunósce de felu (c. 1, v. 15, c. 3, 
v. 2); apoi presupune cetitori pagâno-crestini, (c. 2, v. 
11, c. 3, v. 1), pe când noi seim (acta, séu fapt. apost. 
c. 19, v. 10, c. 20, v. 21), câ in Efes erau Iudeo 
si pagâno-crestini, mai departe e batatoriu la ochi, 
câ nu contiene epistol'a nici o salutare directa, in 
deosebi dela Timoteiu carele era la apostolulu Pa
velu. Tote acestea se esplica usioru daca dicemu, câ 
epistola e de unu c u p r i n s u g e n e r a l u deci 
si form'a e generala, — câci cetindu-se in singuri-
tele comune usioru se potea adauge numele comunei 
d. e. in Laodicea etc. Din cele espuse pana acum, 
se putu usioru vedea, câ epistol'a^a^fest mararAaiu 
trimisa la Efes, de aceea potea se-si vindece numai 
Efesulu dreptulu'câ epistola sa este de origine a-
pcotolica-."" 

A n s a la compunerea epistolei a dat nisuinti'a 
contrari unoru ai religiunei creştine de a pătrunde 
cu speculatinne falsa crestinismulu si a delatará ast
feliu pretensiunile-morale ale lui. 

Din anticitate este epistola considerata ca Pau 
l i n a s i c a n o n i c a . Pentru c a n o n i c i t a t e a 
epistolei vorbescu : Henn'a, Clement Romanul (f 100), 



Ignatie (j 109), Poliearp episcopulu Smirnei, Iustin 
(t 165), Clement Alexandrinul (f 217 sau 220), Ter-
tuliann ( | 220), Origenu (n. 185 f 254), Epifane si 
Ieronimu (n. 331 f 420) cari multu putienu facu 
alusiuni Ja epistol'a nóstra; ér I r in eu (f 202), 
este celu dantaiu, carele citéza in tr>ta form'a epis-
tol'a nóstra (c. 5, v. 2 si 3). 

T i m p u 1 u scrierii epistolei nóstre este pre
cum se indegetéza din (c. 6, v. 21), captivitatea 
prima romana a apostolului Pavelu, intre anii (61 
si 63); si este adusa Efeseniloru prin T i li i c carele 
petrecea atunci cu apostolulu. 

Epistol'a e de cuprinsu d o g m a t i c u (c. 1, 
v. 1, c. 3, v. 21) si p a r e n e t i c u (c. 4, v, 1, 
c. 6, v. 24.) 

1. P a r t e a d o g m a t i c a : Espune ca Dum-
nedieu a chematu dupa sfatulu seu eternu pre pă
gâni in Christosu din intunereculu celu mai profundu 
la lumin'a lui, si la comunitate cu poporulu legăturii. 
Forte frumosu a desvoltatu apostolulu in acesta parte 
a epistolei idea bisericii. 

Acum pentru putienu voescu a me abate dela 
obiectu, voind a esplicá in modu exegeticu — pentru 
lămurire — un loc din epistol'a acést'a ; deóre-ce la 
părere chiar pe basa acestui'a apostolulu Pavel ar fi pro-
fesatu unele invetiaturi contrare dogmeloru bisericii, cu 
privire la „predestinatiune." Locul acel'aeste: „Precum 
ne-a ales in tréns'a inainte de intemeierea lumii, cá se 
fim sânţi si nepătaţi, inaintea lui, hotarindu-ne in 
iubire a fi catra sine fii prin Isus Christosu intru 
sine dupa bunavointi'a voiei sale, cu carea ne-a mi-
luitu intru celu iubitu" (c. 1, v. 4.) Din acestu locu 
si cu deosebire din cuvintele: „ N e - a a l e s u in -
t r é n s u l u i n a i n t e de i n t e m e i e r e a lu
me i" adecă ne-a predestinata, — usioru 'lu putem 
aduce pre apostolu in prepusu de eresie, — timbrân-
du-lu chiar de contrariu dogmeloru bisericii nóstre, 
fiind elu in casulu acest'a chiar intemeietoriulu ere-
siei Predestinatianiloru din sut'a a 5-a, ér in tini-
pulu mai nou a Calviniloru si a Iansenistiloru (Ian-
senistii sunt a partida catolica, cari admitu predesti-
natiunea.) Dar lucrulu nu stâ asia, ci cu totulu alt
cum. Locului citatu trebue se i-se dea esplicarea a-
deverata, si vom vedea câ apostolulu nu s'a abatutu 
nici decum dela programulu seu de invetiatura, nu 
invétia I U C Í .m? ! - doctrin'a despre predestinatiune, 

"^epdifi í " î . . , v + ' i i ' - v i <•• -"rpsce dogm'a bisericii 
drt. in fin^a pie^síma* „n * jcflsir- am? Du-
mnedieu ne-a alesn cm totalitatea omenim ei pre noi 
creştinii intrénsulu adecă in Christosu. ' Chrisv 1 1 e 
representantele neamului mantuitu precum e Âdam 
representantele omenimei cadiute. In Adam privesce 
DdieiKpre fie-care omu cá pecatosu, ér in Christosu 
cá mântuitu si agratiatu, adecă alegerea eterna spre 
mântuire s'a facutu in Ddieu, cu privire la viitoriulu 
Mântuitoriu. „înainte de intemeierea lumii" e egalu 
cu „din v e c i , " căci inainte de intemeierea lumii 

n'a fost timpu, ci numai elernitatea. „Câ se finni 
noi sânţi," etc. arata scopulu alegerii nóstre; sântirea 
nòstra si dreptatea. 

In T. Y. trebuiau animalele de sacrificiu se fie 
curate farà defectu, asiadar si noi sh fiinu farà di' 
prihana. Apostolulu împreuna „sânţi si nepelati* càci 
sânţieni'a si dreptatea nu potu fi deosebite, fiind ele 
noţiuni corelate. Justificarea omului consta in acea 
câ ehi se curatiesce in launtrulu seu, intr'adeveru de 
pecate si devine curatu. Ddieu ne-a facutu sânţi, dar 
si noi trebue se remanemu santi, ducèndu o viétia 
curata. Dar acesta sântienie si neprihănire trebue se 
fie înaintea lui Ddieu, càci sunt ómeni. cari aparii 
sânţi si neprihăniţi inaintea ómeniloru dar in reali
tate ei sémena mai multu morminteloru vàruite. Daca 
ne-a datu inse Ddieu acesta gratia de a fi „sânţi si 
neprihăniţi' apoi a facutu elu acestea numai din cu
rata iubire. Nu s'a intemplatu acést'a din meritulu 
ori virtutea nóstra. ci din iubire, dar nici nu din iu
bire singura, ci si din si prin virtutea nóstra. Chri-
sostom dice : „De s'ar intemplâ numai din iubire a-
tunci toti sa r mântui, ér daca numai din virtutea 
nóstra atunci ar fi venirea lui si oper'a mântuirei 
superflue." Asiadar nu se intèmpla numai din iubire, 
nici numai prin virtutea nóstra ci prin ambele. Din 
iubire ne-au otaritu numai (predestinatu). Asiadara 
suntemu predestinati, intru cât vom conlucra si noi 
cu grati'a ddieésca. 

Din cele premerse se vede chiar, câ apostolulu 
n'a confesatu aici o predestinatiune crasa ; si numai 
o esplicare superficiala ne-ar face se retacimu, si 
se-lu banuimu pre apostolulu Paulu de invetiaturi 
cari nu le-a vestit u. 

P a r t e a p a r e n e t i c a (c. 4, v. 1 — 6, 24.) 
admonéza la iubire, la unitate in credintia, si la pă
răsirea vieţii păgâne de pana acum, si a pecateloru 
ei ; cuprinde apoi recomendari la vietiuire morala si 
împlinirea detorintieloru referintiei casniee, incurajéza 
la lupt'a spirituala, la rugatiune, la perseverantia in 
ispite si persecutiuni. 

Jabar, decemvrie 1890. 
Ioanu Nicorescu; 

preotn ort. rom. 

I> I V E JR, & 33. 

* Felicitări de anulu nou. In diu'a anului 
nou 1891 s'au presentata la Prò Santi'a Sa, părintele 
Fpiscopu alu Aradului Ioanu M e t i a n u, membrii con-
sistoriului eparchialu, corpulu profesoralu dela seminariulu 
üieoasanu, inteliginti'a romana din loeu si siefii tutu
rora corporatiuniloru si autoritàtiloru civile si militane 
din Arad — dorind Pré Santiei Sale : anu nou fericitu. 

Asociandu-ne si noi acestora felicitan rogàmu pre 
Ddieu, cá se-i daruiésca Pré Santiei Sale viétia îndelun
gata insocita de sanetate depliDa, intru multi fericiţi ani 



* Chirotonia. Clericufa absolutu loan LeucuWa,. 
a fost chirotonitu dilele trecute intru preotu pentm paro-
cM'a vacanta din Calacea. 

Felicitam pre noulu rnuneitoriu alu bisericei Dlui ! 
* Conchiemare. Onor. membrii din birou si co-

ţjaisiuni ai Despartiem. B.-Comlosiu a reun. invetiat. gr. 
or. din dieces'a Aradului sunt poftiţi a participa la siedin-
ti'a ce se va tienea Joi la 10 Ianuariu a. c. in B.-
Comlosiu. 

Agendele : a) elaborarea regulamentului, b) elabo
rarea programei adunarei generale de primavera, c) aran-
giarea materiei de propunere, d) cestiunea colectei pentru 
monurnentulu lui Loga, e)alte obiecte. — B.-Comlosiu, 2 
Ianuariu 1891. I u l i u V u i a , vicepres. reun. 

* Junimea studiósa romana din Lipov'a 
va aranja L u n i la 7/19. Ianuariu 1891, o „ P e t r e c e r e 
d e d a n s , " in sal'a hotelului „Archiducele Iosif." Pre-
tiulu de intrare, pentru persóna 1 fl. pentrti familia 2 fi. 
— Inceputulu la 8 óre sér'a. — Venitulu este destinatu 
pentru ajutorarea eleviloru seraci dela scólele romane din 
locu. — Ofertele marinimóse se vor cuitâ pe cale diaris-
tica si suut a se trimite la adres'a M. Onoratei dómne : 
E1 e n ' a V. H a in s e a, in Lipov'a. 

* împărţirea de oratorie prunciloru sco
lari in Lipov'a in ajunulu Nascerii Domnului. 
Din Lipov'a primimu urmatóri'a corespondentia : Domnule 
redactorii ! Dupa cum a-ti luatu notitia inti'unu numera 
anterioru, reuniunea femeiloru nòstre din orasiulu Lipov'a 
a emisii nesce colecte, pentru de a puté veni si in anulu 
acest'a in ajutoriu scolariloru seraci dela scólele nòstre. 

Speranti'a nu m'a insielatu. Colectele, onore lipove-
niloru, dar mai pre susu colectanteloru au avutu suece-
sulu doritu. Anume s'a colectatu in bani gat'a 88 fl. ; si 
mai multe vestminte. 

Acum voescu numai pe scurtai se ve reportezu des
pre actulu împărţiri sevîrsitu eri in 23. Decemvre la 3 
©re p. m. in scól'a nostra confessionala din locu. 

Deja pe la doue óre se vedeau mamele venindu la 
scóla, cu copii si copilele loru de mana, cari desi in mij-
loculu ernii si reu imbracati, totuşi făceau nesce fetie ve-. 
sele, sciindu ca bunnlu Ddieu prin marinimi'a dameloru 
din orasiulu nostru, le-a venitu si de astadata in ajutoriu. 

Punctu la 3 óre localitatea scólei, care eră desem
nata pentru sevérsirea actului de distribuire, eră plina 
parte cu copii sermani si mamele loru, parte cu damele, 
domnisiórele, preoţii locali in frunte cu părintele proto-
presviteru tractualu, si mai multi onoratiori din orasiulu 
nostru. 

înainte de a purcede la actulu destribuirii, părintele 
protopresviteru adresandu-se catra prunci prin cuvinte a-
lese le arata, cà damele romane prin bunavninti'a loru le 
vine astadi in ajutoriu, câ se pota cerceta st1a biserica, 
câ se invetie fric'a lui Ddieu si pietate ; se pota cer 
scól'a de unde se-si cascigejcunoscintiele necesari, câ ast
feliu din ei cu timpulu se devină omeni vrednici, omeni 
folositori bisericei si natiunei. 

Implorându binecuveutarea Ceriului asupr -mi , pă
rintele protopresviteru se intórce catra dame, si in numele 
prunciloru le multiamesce, pentru jertfa si tiud'a adusa 
si cu acésta ocasiune, asiguràndu-le. cà Domnulu nu va 
lasă neresplatita fapt'a loru cea nobila. 

Apoi se trece Ia insusi actulu destribuirii. 
Veseli'a si bucuri'a ce se vedea pe fati'a prunciloru 

este nedescriptibila : ér mamele loru lăcrimau de bucuria. 
Cu acesta ocasiune a fost imbracati din crestetu pana 

'n tàlpi 20 prunci, parte bàeti parte fete, ér alti 20 s'au 
provediutu parte cu incaltiaminte, parte cu alte vesminte 
necesari. 

Câţi prunci seraci nu ar fi avutu ocasiune se inve
tie carte — baremi la scólele nòstre — daca acést'a idee 
ar fi realisat'o cinev'a in orasiulu nostru baremi înainte 
cu 20 de ani!?! 

Càci de unde scimu noi, cà prin acést'a nu a per-
dutu naţiunea intréga, càci dupa cum ne spune J u ve
n a l (sat. II, 164): „Cu g r e u s t r ă b a t e t a l e n -
t u l u , c â n d are a se l u p t a cu s er a c i'a."—Coresp. 

C o n c u r s e . 
Pentru deplinirea postului de invelatoriu, la scól'a 

romana gr. or. coufessiunala din Balintiu, — comitatulu 
Carasiu-Severinului, —• se escrie concursulu terminu de 
alegere pe d i u 1a de 17 Februariu a. c. st. v. 1891. 

Emolumintele : 150 fl. in numerariu, 4 jugere pa-
mentu aratoriu, % jugeru intravilanu, si 6 orgii de lemne 
din cari se incaldiesce si scóla. 

Recursele cuvintiosu adjustate sunt pana la 15/27 
F e b r u i a r i u 1891 a se tramite Părintelui Protopres
viteru si inspectoru scolariu Georgiu Creciunescu in Be-
lincz, p. u Kiszetó, avend recurenţii in vr'o Dumineca 
ori Serbatore a se presenta in biseric'a locala, spre a-si 
aretâ desteritatea in cantari si tipiculu bisericescu. 

Comitetulu parochialu. 
In contielegere cu mine: GOERGITJ CRECIUNESCU, m. p. 

protop. si inspec. scol. 
—•— 

Nr. 6012 . 

Dupa dispusetiunile celui préinaltu, incetându din 
viétia preotulu nostru S t e f a n u D a v i d o v i c i u din 
Szentes, ér credintiosii noştri de acolo, cerendu de aici 
îndeplinirea acelei parochii: — astfeliu pentru îndeplinirea 
ei. aflàmu de bine a escrie concursu cu terminu de 30 de 
dîle dela prim'a publicare, avisându totodată pre reflectanţi 
câ recursele loru instruite conform recerintieloru, se le 
adreseze la subscrisulu Consistoriu. 

Emolumintele incopciate cu acést'a parochia, conforrr 
protocolului luatu in fati'a locului la 25. 1. c. vechiu, dau 
unu venitu anualu de 1078 fl. v. a. seu dupa delragereâ-^" 
contributiunei, unu venitu curatu aniìaiìTue 1000 fl. v. a. din 
cari, pana la anulu dela mortea preotului, compete veduvei 
jumetate. 

Dela reflectanţi se recere intre altele cà, pre langa 
limb'i romana si magiara, se cunósca si limb'a greca, 
usuata in câtva in acea parochia, pentru poporenii de na-

i tiunalitate greca. 
Arad, 28. Decemvre 1890. 

Consistoriulu eparchialu gr. or. 
romanu din Arad. 


